
02 de Maio de 2017 - ANO - XVI. Nº 1213 - Pág. 01 a 05

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 504, DE 24 DE ABRIL DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em Comissão os servidores constantes no Anexo I, parte
integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 3 de abril, os servidores
constantes nos Anexo I, parte integrante desta Portaria, para cargos de
provimento em comissão, criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro 2014, regulamentada pelo Decreto nº 880, de 16 de março de 2014.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SECRETARIAMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 24
de abril de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES -
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO I, DAPORTARIANº 504, DE 24 DEABRIL DE 2017 - CARGOS
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

ORD COMISSIONADO NOMENCLATURA SIMB.
1 Cherlynne Teixeira e Silva Subsecretaria CCESP-02
2 Ana Cristina Dias Carneiro Diretora PSB e PSE CCESP-03
3 Rosana Brasil de Andrade Diretora CCESP-03
4 Lucio Flávio da Silva Sales Supervisor Transporte CCASS-03
5 Alline Aragão Pontes Supervisor PSE CCTEC-02
6 Fernanda Teles de Oliveira Moreira Assessor Técnico CCTEC-02
7 Paula Guimarães de Oliveira Silva Assessor Técnico CCTEC-02
8 José Marcelo Matias Assessor Técnico CCTEC-02
9 Andrea Nogueira Pereira Assessor Técnico CCTEC-04

10 Jocélia de Souza Ferreira Assessor Técnico CCTEC-04

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 24 de
abril de 2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 505, DE 24 DE ABRIL DE 2017. NOMEIA para os cargos de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municipio de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
NOMEAR a partir de 20 de abril de 2017 os servidores constantes no ANEXO
ÚNICO, parte integrante desta Portaria, para os cargos de provimento em
comissão, criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 24 de abril de 2017. MOACIR
DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN.º 505, DE 24 DEABRILDE 2017.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE, em 24 de abril de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 506/2017 – 24/04/2017. Nomeia IVANI GOMES LUCAS
VERAS para cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I,
simbologia CCASS-3.O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, IVANI GOMES LUCAS VERAS para o cargo de provimento em
comissão ASSESSOR TÉCNICO I, simbologia CCASS-3, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPALDE SEGURANÇAURBANAE TECNOLOGIA, em 24 de abril
de 2017.JOSÉ DIOGO GOMESSecretário Municipal de Segurança Urbana e
TecnologiaLUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIMSecretário Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 507, DE 19 DE ABRIL DE 2017. TORNAR sem efeito a
portaria n.° 369, de 28 de março de 2017. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso V e o art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municipio
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE: Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO, desde a origem, a Portaria n.º
369, de 28 de março de 2017 que nomeou o servidor AFONSO GUALTER
FERNANDES DE SOUSA, para o cargo de provimento em comissão de
Assessor Técnico I simbologia CCTEC-4, publicada no Diário Oficial do
Município – DOM n.° 1.195, de 31 de março de 2017 (página 08).Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO
POLÍTICA, em 19 de abril de 2017. ERIKA GONÇALVES AMORIM -
Secretária Municipal de Governo e Articulação Política. LUCIANA NARA
SARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIAN.º508, DE 24 DEABRILDE 2017. TORNAsem efeito a portaria
n° 492, de 19 de abril de 2017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de
2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 5.685, de 20 de abril de
2017; RESOLVE:Art. 1º. TORNAR sem efeito a portaria nº 492, de 19 de abril
de 2017 que exonera a pedido a servidora DANIELE NUNES UCHÔA,
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, referência AAS-11, matrícula nº
36131, publicada no Diário Oficial do Município – DOM n° 1.206, de 19 de
abril de 2017 (página 02). Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em
24 de abril de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 509, DE 25 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR, os servidores
constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em
Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26

ORD. NOME CARGO REFERÊNCIA
UNIDADE DE
EXERCÍCIO

1 DANILO CORREIA SALES ASSESSOR TÉCNICO CCASS-3 SAÚDE SEDE

2 JOÃO VITOR DE SOUSA VALE SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-3 SAÚDE SEDE

3 MARIA DE FÁTIMA COSTA CAVALCANTE SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-3 SAÚDE SEDE



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

02 de Maio de 2017 - Nº 1213

Anexo Único da Portaria Nº 509 / 2017 de 25 de abril de 2017.

Ord Nome Cargo Referência Escola

1 ANA PAULA DA SILVA NASCIMENTO COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04
244-ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA
CAMURCA

2
ANTONIA ANGELICA PEREIRA DE CASTRO
AZEVEDO COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 494-ESCOLA DANILO SA BENEVIDES MAGALHAES

3 FRANCISCO JOSE DE SOUZA MARTINS COORDENADOR PEDAGOGICO - E NGE-07 376-ESCOLA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO

4
MARIA DAGMAR RIBEIRO ZARANZA DO
NASCIMENTO COORDENADOR PEDAGOGICO D NGE-06 402-CRECHE HUMBERTO NUNES DE MIRANDA

5 MARINA MARIA SOUSA FERNANDES TEIXEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO - E NGE-07 615-ESCOLA DIFERENCIADA VO BATISTA

Secretária Municipal de Administração e Recursos HumanosSecretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 25 de abril de 2017.

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIMLINDOMAR DA SILVA SOARES

PORTARIA Nº 510/2017, DE 25 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
MARCOS ANTONIO DE JESUS SILVA para ocupar cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.ASECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e

art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, MARCOS ANTONIO DE JESUS
SILVA, para ocupar cargo de provimento em Comissão de Chefe de
Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional
básica do Poder Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei
Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 25
de abril de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 511/2017, DE 25 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
JANIELE DE SOUSA VEIRA para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, JANIELE DE SOUSA VIEIRA,
para ocupar cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo,
simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo criado de acordo comArt. 9º da Lei Complementar n.º 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada

de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 24 de 09 de
março de 2015, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no
anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão,
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529 de 27 de janeiro de 2014, salvo seus
efeitos financeiros retroagirão a 01 de Abril de 2017. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 25 de abril de 2017.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação.LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Maio de 2017 - Nº 1213

no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 25 de abril de 2017. LINDOMAR DA
SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 512, DE 28 DE ABRIL DE 2017. TORNAR sem efeito a
portaria n.° 354, de 31 de março de 2017. A ASSESSORA DE
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso V e o art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE: Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO, desde a origem, a
Portaria n.º 354, de 31 de março de 2017 que exonerou o servidor
ANTÔNIO MARCOS VASCONCELOS FILHO, do cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II simbologia CCASS-2,
publicada no Diário Oficial do Município – DOM n.° 1.195, de 31 de março
de 2017 (página 05). Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL, em 28 de abril de 2017. PRISCILA TEIXEIRA LIMA -
Assessora de Comunicação e Cerimonial. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA N.º 513, DE 28 DE ABRIL DE 2017. TORNAR sem efeito a
portaria n.° 496, de 11 de abril de 201. A ASSESSORA DE
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso V e o art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE: Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO, desde a origem, a
Portaria n.º 496, de 11 de abril de 2017 que nomeou o servidor ANTÔNIO
MARCOS VASCONCELOS FILHO, do cargo de provimento em comissão
de ASSESSOR ESPECIAL II simbologia CCASS-2, publicada no Diário
Oficial do Município – DOM n.° 1.206, de 19 de abril de 2017 (página 03).
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DAASSESSORADE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL, em 28 de abril
de 2017. PRISCILA TEIXEIRA LIMA - Assessora de Comunicação e
Cerimonial. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 514, DE 28 DE ABRIL DE 2017. EXONERA a servidora
AURICÉLIA FERNANDES DE OLIVEIRA do cargo de provimento em
comissão de SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
FINANCEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a partir de 25 de abril de 2017 a
servidora AURICÉLIA FERNANDES DE OLIVEIRA do cargo de
provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E FINANCEIRO, simbologia CCESP-2, matrícula nº 62066, com
exercício na SAÚDE SEDE, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 880, de 16 de março de
2017. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 28 de abril
de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º515, DE 02 DE MAIO DE 2017. NOMEIA a senhora
EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA para o cargo de provimento em
comissão de SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
FINANCEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a partir de 02 de maio de 2017 a

senhora EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA para o cargo de
provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E FINANCEIRO, simbologia CCESP-2, com exercício na
SAÚDE SEDE, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 880, de 16 de março de 2017.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE, em 02 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal
de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 516/2017, 28 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos
termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a
servidora ANA PAULA MENEZES DO NASCIMENTO, matrícula
62382, ocupante do cargo comissionado de Diretor (a) Escolar C,
simbologia NGE-03, 200 horas, lotada na Escola Erbe Teixeira
Firmeza, a partir de 06 de Abril de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, em 28 de abril de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 517/2017, 28 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos
termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a
servidora MARIATANIA BEZERRA CARVALHO matrícula 63371,
ocupante do cargo comissionado de Coordenador Pedagógico B,
simbologia NGE-04, 200 horas, lotada na Escola Monsenhor André
Viana Camurça, a partir de 07 deAbril de 2017.Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, em 28 de abril de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 518/2017, 28 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO o teor do processo nº
5378/2017. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora
ANTONIA NILZA RODRIGUES DA SILVA, matrícula: 51593,
ocupante do cargo efetivo deAuxiliar Operacional, 200 horas, lotado na
Escola Estevão Ferreira da Rocha, a partir de 10 de Abril de 2017. Art.
2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 28 de abril de 2017.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 519/2017, 28 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de

,



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Maio de 2017 - Nº 1213

dezembro de 2013. CONSIDERANDO o teor do processo nº 5543/2017.
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora CECILIA KELLY
MENEZESABREU, matrícula: 62274, ocupante do cargo comissionado
de Secretária Escolar C, simbologia NGE-03, 200 horas, lotado na
Escola Miriam Pontes Jucá, a partir de 17 de Abril de 2017. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPALDE CAUCAIA- CE, em 28 de abril de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 520/2017, DE 02 DE MAIO DE 2017. Exonera a
servidora Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa, ocupante de cargo de
provimento em comissão de Subsecretária. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, Calismar Rodrigues deAmorim Feitosa, a partir do dia 30
de abril de 2017, ocupante de cargo de provimento em comissão de
Subsecretária, Simbologia CCESP-2, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 02 de maio de
2017. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 521/2017, DE 02 DE MAIO DE 2017. RESOLVE
CESSAR EFEITOS DA PORTARIA Nº 032 DE 04 DE JANEIRO DE
2017 DE GELMA MARIA LEITÃO BARROS que respondeu
interinamente pelo GABINETE DO PREFEITO. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59,
inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º CESSAR
EFEITOS, a partir de dia 30 de abril de 2017 de Gelma Maria Leitão
Barros, Simbologia CCESP-1, integrante da estrutura organizacional
básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro
de 2014, que respondeu interinamente como Chefe de Gabinete do
Prefeito.Art. 2º Ordenar os efeitos do presenteAto, ao 30º dias do mês de
abril a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento
vigente desta unidade orçamentária. Art. 3º Publique-se, Registre-se e
Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 02 de maio de 2017. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 522/2017, DE 02 DE MAIO DE 2017. Nomeia Calismar
Rodrigues de Amorim Feitosa, ocupante de cargo de provimento em
comissão de Chefe de Gabinete do Prefeito. O PREFEITO MUNICIPAL
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso
II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59, inciso I e o artigo
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a Sra. Calismar
Rodrigues de Amorim Feitosa, a partir do dia 02 de maio de 2017, Chefe
de Gabinete do Prefeito, Simbologia CCESP-1, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 02 de maio de 2017. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO
MUNICIPAL.

PORTARIA N.º 092, DE 24 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE REDUÇÃO DE
CARGAHORÁRIAPARAO INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL a
servidora ÉRIKA BEVILAQUA GOMES, efetivada da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V,
da Lei Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de
2013; CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº
001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº
5.358, de 10 de abril de 2017; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER a servidora
ÉRIKA BEVILAQUA GOMES, AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL,
matrícula nº 46899, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria
Municipal de Saúde, com exercício laboral na SAÚDE SEDE, REDUÇÃO DE
CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL,
temporariamente, em até 02(duas) horas diárias, sem prejuízo de sua
remuneração. Art.2º. A redução da carga horária efetivar-se-á por antecipação do
término do expediente diário por se considerar mais conveniente aos interesses do
serviço. Art.3º. Não será admitida, em qualquer hipótese, outra forma de
concessão de redução de carga horária para incentivo à formação profissional do
servidor em desatendimento ao disposto no caput do artigo 2º.Art.4º.Aredução da
carga horária para o incentivo à formação do servidor será autorizada,
excepcionalmente, durantes os meses de efetiva realização do período escolar,
excluindo-se os períodos de férias. Art.5º. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação com efeito retroativo a partir de 19 de abril de 2017. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, em 24 de abril de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 093, DE 24 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE REDUÇÃO DE
CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL
ao servidor DOMINGOS SÁVIO CARNEIRO BARBOSA, efetivada da
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 62, inciso V, da Lei Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto n° 516, de
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 87 a 89, da
Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o
inteiro teor do Processo nº 3.457, de 23 de fevereiro de 2017; RESOLVE: Art.1º.
CONCEDER ao servidor DOMINGOS SÁVIO CARNEIRO BARBOSA,
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, matrícula nº 37361, integrante da
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, com exercício
laboral na VIGILÂNCIA SANITÁRIA, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA
PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL, temporariamente, em
até 02(duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Art.2º. A redução da
carga horária efetivar-se-á por antecipação do término do expediente diário por se
considerar mais conveniente aos interesses do serviço.Art.3º. Não será admitida,
em qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga horária para
incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao disposto no
caput do artigo 2º. Art.4º. A redução da carga horária para o incentivo à formação
do servidor será autorizada, excepcionalmente, durantes os meses de efetiva
realização do período escolar, excluindo-se os períodos de férias. Art.5º. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a partir de
19 de abril de 2017. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CAUCAIA, em 24 de abril de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.° 100, DE 02 DE MAIO DE 2017. “DELEGA COMPETÊNCIA
PARA ORDENAR DESPESAS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE”. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
artigo 62, inciso II e V e o artigo 143, inciso II, alínea “e” e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1°.
DELEGAR, ex offício, no interesse da Administração, competência a servidora
EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA, ocupante do cargo de provimento em
comissão de SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E FINANCEIRO
para ordenar as despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde a partir de
02 de maio de 2017, conforme estabelecido no art. 4º, inciso II da Lei
Complementar n.º 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei
Complementar n.º 40 de 31 de janeiro de 2017. Art. 2º. Esta portaria entrará em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE, em 02 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS



EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 20150721001. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II,
Caucaia-CE. CONTRATADA(O): MONTENEGRO CONSTRUÇÕES LTDA ME,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.506.021/0001-90
e CREA-CE 44.163, estabelecida à Rua Capitão Francisco Ferreira Braga, nº 98,
Bairro Centro, Itapajé – Ceará. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução dos
serviços/obra em 180 (cento e oitenta) dias, a partir da assinatura deste termo. DATA
DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 20150721002. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II,
Caucaia-CE. CONTRATADA(O): GEOMÉTRICA CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA, empresa de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob nº
06.264.128/0001-49, sediada à Rua 04, casa 08, sala 07,Altos, Maracanaú-CE, neste
ato representada por Renato Célio Chaves Rodrigues. OBJETO: O presente termo
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo execução dos serviços/obra
por 90 (noventa) dias. DATADAASSINATURA: 08 de fevereiro de 2017. MOACIR
DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 20140801033. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II,
Caucaia-CE. CONTRATADA(O): ALUCOM LTDA EPP, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 01.628.251/0001-88, representada por Antônio Simões
Paiva Filho. OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do
contrato administrativo até a data de 31 de dezembro de 2017. DATA DA
ASSINATURA: 29 de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 20150807015. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II,
Caucaia-CE. CONTRATADA(O): ALUCOM LTDA EPP, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 01.628.251/0001-88, representada por Antônio Simões
Paiva Filho. OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do
contrato administrativo até a data de 31 de dezembro de 2017. DATA DA
ASSINATURA: 29 de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 20151109001. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II,
Caucaia-CE. CONTRATADA(O): ALUCOM LTDA EPP, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 01.628.251/0001-88, representada por Antônio Simões
Paiva Filho. OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do

contrato administrativo até a data de 31 de dezembro de 2017. DATA DA
ASSINATURA: 29 de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 7º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20121101001. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
07.616.162/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede à
Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE. CONTRATADA(O):
COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO CEARÁ –
COOPANEST-CE, empresa de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob nº
11.807.245/0001-41. OBJETO: O presente aditivo tem como objeto prorrogar a
vigência do contrato originário, em mais 120 (cento e vinte dias), passando a viger
até a data de 27 de julho de 2017. Reajustar o valor global que passará a ser R$
4.797.095,28 (Quatro milhões setecentos e noventa e sete mil noventa e cinco reais
e vinte e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2017.
MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 5º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20151007002. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
07.616.162/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede à
Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE. CONTRATADA(O): P2
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.162.341/0001-87 e CREA-CE 37.302,
estabelecida à Rua Dulce Maria G. Firmeza, nº 129, Loteamento Presídio, Aquiraz
- Ceará, CEP: 61.700-000 neste ato representada por PAULEANE FARIAS
EVANGELISTA. OBJETO: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do
prazo de execução da obra por mais 90 (noventa) dias, até a data 28/06/2017. DATA
DA ASSINATURA: 30 de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 7º TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO Nº 03/2012. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
07.616.162/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede à
Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE. CONTRATADA(O):
SOCIEDADE BENEFICENTE JOAQUIM BENTO, inscrita no CNPJ nº
23.467.467/0001/41, sediada à Rua Visconde de Cauípe, nº 1696, Centro, Caucaia-
CE, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. Antônio Marques Cavalcante
Filho, inscrito no CPF nº 668.214.363-04. OBJETO: O presente aditivo tem como
objeto a alteração do prazo de vigência do contrato, prorrogando-o até a data de 01
de março de 2017. DATADAASSINATURA: 28 de janeiro de 2017. MOACIR DE
SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 4º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20140113003. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
07.616.162/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede à
Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE. CONTRATADA(O):
TECNOLOGIA E LAVAGEM INDUSTRIAL LTDA, pessoa jurídica de direito
privado inscrita no CNPJ/MF sob 05.945.932/0001-20, sediada à Av. José Amora
Sá, nº 1550, Distrito Industrial II, Eusébio-CE, neste ato representada pelo Sr.
JEFERSON ALBERTO VON HAYDIN, CPF nº 134.937.788-05. OBJETO: O
presente aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato originário, em
mais 12 (doze) meses, passando a viger até a data de 13 de abril de 2018. DATADA
ASSINATURA: 07 de abril de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA – SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL . QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20130327001. LOCATÁRIO: SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR: NANCI XAVIER DO
AMARAL. DO OBJETO: O presente aditivo tem como objetivo a alteração da
cláusula Oitava do contrato original, prorrogando-se o seu prazo de vigência por
mais 02 (dois) meses, passando a ter como prazo de encerramento a data de 27 de
maio de 2017. DA FUNDAMENTAÇÃO: Considerando os termos da Orientação
Normativa nº 6/2009 oriunda da Advocacia-Geral da União (AGU) combinada
com o REsp 685.717/RO e o Acórdão TCU 1.127/2009, bem como do cânone
inserido no art. 51, II da Lei federal nº 8.245, de 18 de outubro de 1991 e, mutatis
mutandis, das normas da lei federal 8.666, de 21 de junho de 1993, infere-se que a
prorrogação do termo ad quem (prazo final de vigência) atente ao interesse público
subjacente, uma vez que sobressai a vantajosidade dessa medida ao invés de iniciar
outro trâmite licitatório, de sua dispensa ou chamamento público, a par de evitar
aumento nos custos diretos decorrentes de eventual mudança do objeto contratual
(principio da economicidade). DAVIGÊNCIA: O presente TermoAditivo torna-se
válido a partir de sua assinatura. DATA DAASSINATURA: 24 de março de 2017.
DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES. SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLNIMENTO SOCIAL. Caucaia, 02 de maio de
2017.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2017 - ANO XVI Nº 1213

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO
EXTRATO DAJUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMANENTO PÚBLICO.
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna
público o extrato da justificativa de dispensa de chamamento publico, nos termos do
art. 32, §1° c/c com o art. 30, inciso VI, ambos da Lei n° 13.019/2014, conforme
fundamentação e informações contidas no Processo Administrativo n°
08.2017.28.04.001, visando a formalização de parceria, mediante Termo de
Colaboração, a ser celebrado com o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS, inscrito no CNPJ sob o n°. 21.074.965/0001-07, para a
execução dos serviços para a realização do projeto CURSOS DE ATUALIZAÇÃO E
APERFEIÇOAMENTO, COM FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAUCAIA, que irá
contemplar os Grupos de Profissionais de Professores da Educação Infantil;
Professores Ensino Fundamental Séries Iniciais; Professores Ensino Fundamental
Séries Finais, que ocorrerá no período de maio de 2017 a dezembro de 2017,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO ao Processo Administrativo n°
08.2017.28.04.001. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. Caucaia/CE, 02 de maio de
2017. Lindomar da Silva Soares - Secretaria de Educação de Caucaia.


